
  

ВЕДОМОСТИ  

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

№ 14                                                     18 июля 2024 года 

 

ТОМ 1 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

РАЗДЕЛ I 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ.  

ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

1 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/2а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесе-

нии изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориаль-

ного фонда обязательного медицинского страхования Иркутской обла-

сти на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  

 

7 

2 Закон Иркутской области от 1 июля 2024 года № 58-ОЗ «О внесении из-

менений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

8 

3 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/3а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесе-

нии изменений в прогнозный план (программу) приватизации област-

ного государственного имущества на 2024 год» 

 

24 

4 Закон Иркутской области от 1 июля 2024 года № 61-ОЗ «О внесении из-

менений в прогнозный план (программу) приватизации областного гос-

ударственного имущества на 2024 год» 

 

25 

5 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/7а-ЗС «О Законе Иркутской области «О допол-

нительной мере социальной поддержки граждан, проживающих в по-

селке Золотой Киренского района Иркутской области» 

 

 

28 



 2 

6 Закон Иркутской области от 1 июля 2024 года № 59-ОЗ «О дополнитель-

ной мере социальной поддержки граждан, проживающих в поселке Зо-

лотой Киренского района Иркутской области» 

 

29 

7 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/11а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесе-

нии изменений в статьи 2 и 3 Закона Иркутской области «О дополнитель-

ной мере социальной поддержки в Иркутской области семей, имеющих 

детей с отдельными нарушениями обмена веществ» 

 

33 

8 Закон Иркутской области от 1 июля 2024 года № 60-ОЗ «О внесении из-

менений в статьи 2 и 3 Закона Иркутской области «О дополнительной 

мере социальной поддержки в Иркутской области семей, имеющих детей 

с отдельными нарушениями обмена веществ» 

 

34 

9 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/12-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесе-

нии изменений в Закон Иркутской области «О порядке обеспечения де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми по-

мещениями в Иркутской области» 

 

35 

10 Закон Иркутской области от 5 июля 2024 года № 65-ОЗ «О внесении из-

менений в Закон Иркутской области «О порядке обеспечения детей-си-

рот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помеще-

ниями в Иркутской области» 

 

36 

11 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/13-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесе-

нии изменений в отдельные законы Иркутской области» 

 

40 

12 Закон Иркутской области от 5 июля 2024 года № 64-ОЗ «О внесении из-

менений в отдельные законы Иркутской области» 

 

41 

13 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/16а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесе-

нии изменения в абзац второй статьи 4 Закона Иркутской области «О га-

рантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного са-

моуправления в Иркутской области» 

 

 

 

44 



 3 

14 Закон Иркутской области от 1 июля 2024 года № 56-ОЗ «О внесении из-

менения в абзац второй статьи 4 Закона Иркутской области «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправле-

ния в Иркутской области» 

 

45 

15 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/17а-ЗС «О Законе Иркутской области «Об адми-

нистративной ответственности за неисполнение решения Губернатора 

Иркутской области (оперативного штаба Иркутской области по реализа-

ции Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года  

№ 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в 

связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. 

№ 756»)» 

 

47 

16 Закон Иркутской области от 1 июля 2024 года № 57-ОЗ «Об администра-

тивной ответственности за неисполнение решения Губернатора Иркут-

ской области (оперативного штаба Иркутской области по реализации 

Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 

«О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с 

Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г.  

№ 756»)» 

 

48 

17 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/18-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесе-

нии изменений в Закон Иркутской области «Об организации и развитии 

системы экологического образования и формировании экологической 

культуры на территории Иркутской области» 

 

50 

18 Закон Иркутской области от 1 июля 2024 года № 62-ОЗ «О внесении из-

менений в Закон Иркутской области «Об организации и развитии си-

стемы экологического образования и формировании экологической 

культуры на территории Иркутской области» 

51 

   

 РАЗДЕЛ II 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

19 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/1-ЗС О проекте закона Иркутской области  

№ ПЗ-1367 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об об-

ластном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

53 



 4 

20 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/2-ЗС «О проекте закона Иркутской области  

№ ПЗ-1371 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюд-

жете Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

54 

21 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/3-ЗС «О проекте закона Иркутской области  

№ ПЗ-1345 «О внесении изменений в прогнозный план (программу) при-

ватизации областного государственного имущества на 2024 год»  
 

55 

22 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/4-ЗС «О проекте закона Иркутской области  

№ ПЗ-1349 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской об-

ласти»  

 

56 

23 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/5-ЗС «О досрочном прекращении полномочий 

председателя комитета по собственности и экономической политике За-

конодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва Ружни-

кова Д.О.» 
 

57 

24 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/6-ЗС «О проекте закона Иркутской области  

№ ПЗ-1368 «О внесении изменений в статью 1 Закона Иркутской области 

«О дополнительных мерах социальной поддержки участников специаль-

ной военной операции и членов их семей»  

 

58 

25 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/7-ЗС «О проекте закона Иркутской области  

№ ПЗ-1365 «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, 

проживающих в поселке Золотой Киренского района Иркутской обла-

сти»  

 

59 

26 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/8-ЗС «Об избрании первого заместителя пред-

седателя Законодательного Собрания Иркутской области четвертого со-

зыва» 
 

60 

27 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/9-ЗС «О досрочном прекращении полномочий 

заместителя председателя Законодательного Собрания Иркутской обла-

сти четвертого созыва Алдарова К.Р.» 
 

61 



 5 

28 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/10-ЗС «Об исключении депутата Законодатель-

ного Собрания Иркутской области Дикусаровой Н.И. (18 изб. окр.) из 

состава комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче-

скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Ир-

кутской области и включении ее в состав комитета по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской обла-

сти» 
 

62 

29 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/11-ЗС «О проекте закона Иркутской области  

№ ПЗ-1373 «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Иркутской об-

ласти «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской об-

ласти семей, имеющих детей с отдельными нарушениями обмена ве-

ществ» 

 

63 

30 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/14-ЗС «Об избрании председателя комитета по 

собственности и экономической политике Законодательного Собрания 

Иркутской области четвертого созыва»  
 

64 

31 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/15-ЗС «О проекте закона Иркутской области  

№ ПЗ-1209 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об от-

дельных вопросах регулирования административной ответственности в 

области благоустройства территорий муниципальных образований Ир-

кутской области»  
 

65 

32 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/16-ЗС «О проекте закона Иркутской области  

№ ПЗ-1359 «О внесении изменения в абзац второй статьи 4 Закона Ир-

кутской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного долж-

ностного лица местного самоуправления в Иркутской области» 
 

66 

33 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/17-ЗС «О проекте закона Иркутской области  

№ ПЗ-1353 «Об административной ответственности за неисполнение ре-

шения Губернатора Иркутской области (оперативного штаба Иркутской 

области по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 

октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Россий-

ской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 

19 октября 2022 г. № 756»)»  
 

67 



 6 

34 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/19-ЗС «О внесении изменений в пункт 8 Поло-

жения о транспортном обеспечении деятельности Законодательного Со-

брания Иркутской области»  
 

68 

35 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/20-ЗС «О рекомендациях, выработанных на Де-

путатском часе «Организация пассажирских перевозок автомобильным 

транспортом общего пользования по межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, сезонным (садоводческим) маршрутам регуляр-

ных перевозок»  

 

69 

36 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/21-ЗС «О награждении Почетной грамотой За-

конодательного Собрания Иркутской области»  
 

72 

37 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/22-ЗС «О парламентском запросе Законодатель-

ного Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркут-

ской области Зайцеву К.Б. «О массовом неисполнении требований зако-

нодательства о предоставлении гражданам земельных участков в соб-

ственность бесплатно, иных мер областной социальной поддержки по 

обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления земельного 

участка в собственность бесплатно» 

 

75 

38 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

19 июня 2024 года № 14/23-ЗС «О парламентском запросе Законодатель-

ного Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркут-

ской области Зайцеву К.Б. «О ситуации в городе Усолье-Сибирское, свя-

занной с аварийным состоянием зданий, в которых располагается Усоль-

ский филиал ОГБУЗ «Иркутский областной психоневрологический дис-

пансер»  

79 

 































































































53 

 

РАЗДЕЛ II 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О проекте закона Иркутской 

области № ПЗ-1367 «О внесе-

нии изменений в Закон Ир-

кутской области «Об област-

ном бюджете на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 

годов» 

 

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 

2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и ста-  тьей 

66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Законода-

тельное Собрание Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1367 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» в 1-м чтении. 

 

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче-

скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут-

ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут-

ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас-

смотрения во 2-м и 3-м чтениях на данном заседании Законодательного Со-

брания Иркутской области. 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/1-ЗС 

  



54 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О проекте закона Иркутской 

области № ПЗ-1371 «О внесе-

нии изменений в Закон Иркут-

ской области «О бюджете Тер-

риториального фонда обяза-

тельного медицинского стра-

хования Иркутской области на 

2024 год и на плановый пе-

риод 2025 и 2026 годов» 

 

 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1371 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в 1-м чтении. 
 

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви-

стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по-

сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 

ним в виде поправок). 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/2-ЗС 

 

  



55 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О проекте закона Иркутской 

области № ПЗ-1345 «О внесе-

нии изменений в прогнозный 

план (программу) приватиза-

ции областного государствен-

ного имущества на 2024 год»  

 

 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1345 «О внесении 

изменений в прогнозный план (программу) приватизации областного госу-

дарственного имущества на 2024 год» в 1-м чтении. 

 

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода-

тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 

проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 

виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 

заседании Законодательного Собрания Иркутской области. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/3-ЗС 

  



56 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О проекте закона Иркутской 

области № ПЗ-1349 «О внесе-

нии изменений в отдельные 

законы Иркутской области»  

 

 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1349 «О внесении 

изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении. 

 

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода-

тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 

проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 

виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении. 

 

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 

проекту закона Иркутской области – 22 июля 2024 года. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/4-ЗС 

  



57 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О досрочном прекращении 

полномочий председателя ко-

митета по собственности и 

экономической политике За-

конодательного Собрания Ир-

кутской области четвертого 

созыва Ружникова Д.О. 

 

 

 

 

 
 

 

Руководствуясь частью 4 статьи 14 и частью 1 статьи 21 Закона Ир-

кутской области от 8 июня 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собра-

нии Иркутской области», на основании письменного заявления Ружнико- 

ва Д.О. об отставке с должности председателя комитета по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 

четвертого созыва Законодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

прекратить досрочно полномочия председателя комитета по собствен-

ности и экономической политике Законодательного Собрания Иркутской 

области четвертого созыва Ружникова Дмитрия Олеговича с 19 июня 

2024 года. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/5-ЗС 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=172215&dst=100124


58 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О проекте закона Иркутской 

области № ПЗ-1368 «О внесе-

нии изменений в статью 1 За-

кона Иркутской области «О до-

полнительных мерах социаль-

ной поддержки участников 

специальной военной опера-

ции и членов их семей» 

 

 

 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1368 «О внесении 

изменений в статью 1 Закона Иркутской области «О дополнительных мерах 

социальной поддержки участников специальной военной операции и членов 

их семей» в 1-м чтении. 

 

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель-

ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про-

ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 

поправок для рассмотрения во 2-м чтении. 

 

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 

проекту закона Иркутской области – 2 сентября 2024 года. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/6-ЗС 

  



59 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О проекте закона Иркутской об-

ласти № ПЗ-1365 «О дополни-

тельной мере социальной под-

держки граждан, проживающих 

в поселке Золотой Киренского 

района Иркутской области» 

 

 

 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1365 «О 

дополнительной мере социальной поддержки граждан, проживающих в 

поселке Золотой Киренского района Иркутской области» в 1-м чтении. 

 

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 

лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 

чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 

работы над ним в виде поправок).   

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/7-ЗС 

  



60 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании первого замести-

теля председателя Законода-

тельного Собрания Иркутской 

области четвертого созыва 

 

 

Руководствуясь статьей 141 Закона Иркутской области от 8 июня   

2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», ста-

тьями 11, 83 – 86 Регламента Законодательного Собрания Иркутской обла-

сти, по результатам тайного голосования Законодательное Собрание Иркут-

ской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Избрать первым заместителем председателя Законодательного Со-

брания Иркутской области четвертого созыва Алдарова Кузьму Романо-

вича. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/8-ЗС 

  



61 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О досрочном прекращении пол-

номочий заместителя председа-

теля Законодательного Собра-

ния Иркутской области четвер-

того созыва Алдарова К.Р. 

 

 

Руководствуясь частью 4 статьи 14 и частью 1 статьи 17 Закона Ир-

кутской области от 8 июня 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собра-

нии Иркутской области», на основании письменного заявления Алда- 

рова К.Р. об отставке с должности заместителя председателя Законодатель-

ного Собрания Иркутской области четвертого созыва Законодательное Со-

брание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

прекратить досрочно полномочия заместителя председателя Законо-

дательного Собрания Иркутской области Алдарова Кузьмы Романовича с  

19 июня 2024 года. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/9-ЗС 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=172215&dst=100124
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=172215&dst=100139


62 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Об исключении депутата За-

конодательного Собрания 

Иркутской области Дикуса-

ровой Н.И. (18 изб. окр.) из 

состава комитета по бюд-

жету, ценообразованию, фи-

нансово-экономическому и 

налоговому законодатель-

ству Законодательного Со-

брания Иркутской области и 

включении ее в состав коми-

тета по собственности и эко-

номической политике Зако-

нодательного Собрания Ир-

кутской области 
 

 

 

 

 
 

В соответствии со статьями 8, 83 – 86 Регламента Законодательного 

Собрания Иркутской области, на основании заявления депутата Законода-

тельного Собрания Иркутской области Дикусаровой Натальи Игоревны 

(18 изб. окр.) Законодательное Собрание Иркутской области  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Исключить депутата Законодательного Собрания Иркутской обла-

сти Дикусарову Наталью Игоревну (18 изб. окр.) из состава комитета по 

бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому за-

конодательству Законодательного Собрания Иркутской области. 
 

2. Включить депутата Законодательного Собрания Иркутской области 

Дикусарову Наталью Игоревну (18 изб. окр.) в состав комитета по собствен-

ности и экономической политике Законодательного Собрания Иркутской 

области. 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/10-ЗС 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=159785&dst=100278


63 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О проекте закона Иркутской 

области № ПЗ-1373 «О внесе-

нии изменений в статьи 2 и 3 

Закона Иркутской области «О 

дополнительной мере социаль-

ной поддержки в Иркутской 

области семей, имеющих детей 

с отдельными нарушениями 

обмена веществ» 

 

 

 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1373 «О внесении 

изменений в статьи 2 и 3 Закона Иркутской области «О дополнительной 

мере социальной поддержки в Иркутской области семей, имеющих детей с 

отдельными нарушениями обмена веществ» в 1-м чтении. 

 

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 

лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 

чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 

работы над ним в виде поправок).   

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/11-ЗС 

  



64 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Об избрании председателя ко-

митета по собственности и 

экономической политике За-

конодательного Собрания Ир-

кутской области четвертого 

созыва 

 

 

 

 

 

 
 

 

Руководствуясь частью 2 статьи 11, статьей 19 Закона Иркутской об-

ласти от 8 июня 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркут-

ской области», статьями 7, 83 – 86 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области, по результатам тайного голосования Законодательное 

Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Избрать председателем комитета по собственности и экономиче-

ской политике Законодательного Собрания Иркутской области четвертого 

созыва Дикусарову Наталью Игоревну. 

 

2. Заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 

области четвертого созыва Дикусарова Наталья Игоревна совмещает долж-

ность заместителя председателя Законодательного Собрания Иркутской об-

ласти и должность председателя комитета по собственности и экономиче-

ской политике Законодательного Собрания Иркутской области с 19 июня 

2024 года. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/14-ЗС 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=206692&dst=100160
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=201902&dst=100267


65 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О проекте закона Иркутской 

области № ПЗ-1209 «О внесе-

нии изменений в Закон Иркут-

ской области «Об отдельных 

вопросах регулирования адми-

нистративной ответственности 

в области благоустройства тер-

риторий муниципальных обра-

зований Иркутской области» 

 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1209 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах регулиро-

вания административной ответственности в области благоустройства терри-

торий муниципальных образований Иркутской области» в 1-м чтении. 

 

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 

области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 

области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской об-

ласти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 

во 2-м чтении. 

 

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 

проекту закона Иркутской области – 10 сентября 2024 года. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/15-ЗС 

  



66 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О проекте закона Иркутской 

области № ПЗ-1359 «О внесе-

нии изменения в абзац второй 

статьи 4 Закона Иркутской об-

ласти «О гарантиях осуществ-

ления полномочий депутата, 

члена выборного органа мест-

ного самоуправления, выбор-

ного должностного лица мест-

ного самоуправления в Иркут-

ской области» 

 

 

 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1359 «О внесении 

изменения в абзац второй статьи 4 Закона Иркутской области «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного са-

моуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Иркутской области» в 1-м чтении. 
 

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви-

стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по-

сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 

ним в виде поправок). 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/16-ЗС 

  



67 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О проекте закона Иркутской об-

ласти № ПЗ-1353 «Об админи-

стративной ответственности за 

неисполнение решения Губер-

натора Иркутской области (опе-

ративного штаба Иркутской об-

ласти по реализации Указа Пре-

зидента Российской Федерации 

от 19 октября 2022 года № 757 

«О мерах, осуществляемых в 

субъектах Российской Федера-

ции в связи с Указом Прези-

дента Российской Федерации от 

19 октября 2022 г. № 756»)» 

 

 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1353 «Об админи-

стративной ответственности за неисполнение решения Губернатора Иркут-

ской области (оперативного штаба Иркутской области по реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, 

осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Пре-

зидента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756»)» в 1-м чтении. 
 

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви-

стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении  

после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 

над ним в виде поправок). 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/17-ЗС 

  



68 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О внесении изменений в 

пункт 8 Положения о транс-

портном обеспечении дея-

тельности Законодательного 

Собрания Иркутской обла-

сти 

 

В соответствии со статьей 23 Закона Иркутской области от 13 декабря 

2010 года № 125-ОЗ «О государственных должностях Иркутской области», 

статьей 20 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 2-оз «Об от-

дельных вопросах государственной гражданской службы Иркутской обла-

сти», руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской области, статьями 83 – 

86 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законода-

тельное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в пункт 8 Положения о транспортном обеспечении деятель-

ности Законодательного Собрания Иркутской области, утвержденного по-

становлением Законодательного Собрания Иркутской области от 18 мая 

2017 года № 50/40-ЗС, следующие изменения: 

1) в абзаце втором слово «председателем» заменить словами «руково-

дителем аппарата»; 

2) в абзаце третьем слово «председателем» заменить словами «руко-

водителем аппарата». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-

нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла-

сти» (www.ogirk.ru). 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/19-ЗС 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=197948&dst=100218
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=193883&dst=100161


69 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

О рекомендациях, выработан-

ных на Депутатском часе «Ор-

ганизация пассажирских пере-

возок автомобильным транс-

портом общего пользования по 

межмуниципальным маршру-

там регулярных перевозок, се-

зонным (садоводческим) марш-

рутам регулярных перевозок» 

 

 

 

Заслушав информацию министра транспорта и дорожного хозяйства 

Иркутской области Лобанова М.А., мэра Черемховского районного муници-

пального образования Марача С.В., вице-мэра города Иркутска Южако- 

ва А.В., заместителя мэра Иркутского районного муниципального образова-

ния по жизнеобеспечению Витера Ю.Р., председателя Контрольно-счетной 

палаты Иркутской области Махтиной Ю.Б. в рамках Депутатского часа «Ор-

ганизация пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего 

пользования по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок, се-

зонным (садоводческим) маршрутам регулярных перевозок», руководству-

ясь статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 40 Закона Иркутской об-

ласти от 8 июня 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркут-

ской области» и статьями 83 – 86, 99 Регламента Законодательного Собра-

ния Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять информацию к сведению. 

 

2. Отметить невыполнение министерством транспорта и дорожного 

хозяйства Иркутской области рекомендаций, обозначенных в постановле-

нии Законодательного Собрания Иркутской области от 21 июня 2023 года 

№ 70/58-ЗС «О рекомендациях, выработанных на Муниципальном часе «Об 

обеспечении транспортного сообщения в муниципальных образованиях Ир-

кутской области». 

 

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области: 

1) принять меры по выполнению рекомендаций, обозначенных в по-

становлении Законодательного Собрания Иркутской области от 21 июня 



70 

 

2023 года № 70/58-ЗС «О рекомендациях, выработанных на Муниципаль-

ном часе «Об обеспечении транспортного сообщения в муниципальных об-

разованиях Иркутской области»; 

2) в целях обеспечения эффективной организации транспортного об-

служивания населения Иркутской области: 

а) проработать в установленном порядке вопрос об увеличении коли-

чества межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок по регулиру-

емым тарифам; 

б) проработать механизм безналичной оплаты проезда, в том числе с 

использованием единой транспортной карты, карты жителя или банковской 

карты, а также улучшить информированность пассажиров общественного 

транспорта о возможности такой оплаты; 

в) реализовать комплекс мер, направленных на: 

- недопущение сокращения объема пассажирских перевозок; 

- восстановление востребованных маршрутов;  

- создание механизмов экономического стимулирования обновления 

подвижного состава при осуществлении пассажирских перевозок; 

г) рассмотреть возможность возмещения недополученных доходов 

перевозчиков, связанных с оказанием услуг по пассажирским перевозкам по 

нерентабельным (отдаленным, труднодоступным) муниципальным марш-

рутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс-

портом, в том числе путем предоставления из областного бюджета субсидий 

местным бюджетам муниципальных образований Иркутской области; 

д) принять меры по повышению престижа профессии водителя пасса-

жирского транспорта (автобусов, троллейбусов, трамваев); 

3) рассмотреть возможность увеличения объема финансирования ме-

роприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог об-

щего пользования местного значения к садоводческим или огородническим 

некоммерческим товариществам. 

 

4. Комитету по собственности и экономической политике Законода-

тельного Собрания Иркутской области вернуться в IV квартале 2024 года к 

рассмотрению вопроса об организации пассажирских перевозок автомо-

бильным транспортом общего пользования по межмуниципальным марш-

рутам регулярных перевозок. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-

нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла-

сти» (www.ogirk.ru). 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/20-ЗС 

  



72 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

О награждении Почетной 

грамотой Законодательного 

Собрания Иркутской области  
 

В соответствии со статьями 8, 33 Закона Иркутской области от  

24 декабря 2010 года № 141-ОЗ «О наградах Иркутской области и почетных 

званиях Иркутской области», руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской 

области, статьями 83 – 86 Регламента Законодательного Собрания Иркут-

ской области, Законодательное Собрание Иркутской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут-

ской области: 

1) за развитие парламентаризма и укрепление межпарламентских свя-

зей в Иркутской области Курбатову Людмилу Анатольевну – руководителя 

территориального органа – представителя Министерства иностранных дел 

Российской Федерации в г. Иркутске; 

2) за существенный вклад в обеспечение прав и свобод жителей Ир-

кутской области: 

Караниколова Алексея Юрьевича – консультанта отдела организации 

избирательного процесса и обучения организаторов выборов аппарата Из-

бирательной комиссии Иркутской области; 

Карнаухову Анну Валентиновну – главного специалиста-эксперта ин-

формационного центра (отдела) аппарата Избирательной комиссии Иркут-

ской области; 

Ланцову Аксану Сергеевну – главного специалиста-эксперта отдела 

организации избирательного процесса и обучения организаторов выборов 

аппарата Избирательной комиссии Иркутской области; 

Мельникову Галину Анатольевну – главного специалиста-эксперта 

отдела организации избирательного процесса и обучения организаторов вы-

боров аппарата Избирательной комиссии Иркутской области; 

Шиндяева Владислава Васильевича – заместителя директора по об-

щим вопросам Иркутского института (филиала) федерального государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Всероссийский государственный университет юстиции (РПА Минюста 

России)»; 

3) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в Ир-

кутской области: 

Камшило Ивана Васильевича; 

Южакова Андрея Владимировича – вице-мэра города Иркутска; 

Янковскую Анну Владимировну – руководителя аппарата Думы Ир-

кутского районного муниципального образования; 



73 

 

4) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления, ак-

тивную общественно-политическую деятельность в Иркутской области Бо-

рисову Евгению Владимировну – председателя Думы Михайловского го-

родского поселения; 

5) за достижения в организации благотворительной и попечительской 

деятельности в Иркутской области Зинченко Татьяну Николаевну – глав-

ного бухгалтера общества с ограниченной ответственностью Специализи-

рованный застройщик «Максстрой»; 

6) за значительный вклад в развитие культуры в Иркутской области: 

Доржееву Екатерину Андреевну – заведующего Старо-Хоготовским 

Домом досуга – структурным подразделением муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Культурно-информационный комплекс муници-

пального образования «Хогот»;  

Колесникова Максима Владиславовича – артиста-вокалиста (солиста), 

ведущего мастера сцены областного государственного автономного учре-

ждения культуры «Иркутский областной музыкальный театр  

им. Н.М. Загурского»; 

Ободоеву Валентину Геннадьевну – артистку-вокалистку (солистку) 

областного государственного бюджетного учреждения культуры «Государ-

ственный ансамбль песни и танца «Степные напевы»; 

7) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла-

сти: 

Астину Наталью Александровну – заместителя директора муници-

пального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-

разовательная школа № 12 г. Нижнеудинск»; 

Чиковинскую Марину Владимировну – директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова-

тельная школа № 30 имени Михаила Кузьмича Янгеля» муниципального об-

разования города Братска; 

Козьмина Анатолия Владимировича – директора государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Иркутской 

области «Заларинский агропромышленный техникум»; 

8) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской об-

ласти: 

Голикова Василия Владимировича – врача мануальной терапии фи-

зиотерапевтического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Усть-Илимская городская поликлиника  

№ 2»; 

Иванова Виталия Васильевича; 

Кокорину Марию Алексеевну – старшую медицинскую сестру 4-го 

офтальмологического отделения лечебно-диагностического отделения  

(г. Братск) Иркутского филиала федерального государственного автоном-

ного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр 

«Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» 



74 

 

имени академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Россий-

ской Федерации; 

Кугай Марию Михайловну; 

Победаш Ольгу Юрьевну – фельдшера-лаборанта микробиологиче-

ской лаборатории поликлиники областного государственного автономного 

учреждения здравоохранения «Иркутская городская клиническая больница 

№ 9»; 

Раевскую Лидию Юрьевну – заведующего отделением клинической 

патоморфологии – врача-патологоанатома областного государственного ав-

тономного учреждения здравоохранения «Иркутский областной клиниче-

ский консультативно-диагностический центр»; 

9) за значительный вклад в социальное развитие в Иркутской области 

Кравцову Анну Борисовну – социального педагога областного государ-

ственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Реабилита-

ционный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»; 

10) за значительный вклад в развитие культуры и образования в Ир-

кутской области Хамитова Тагира Романовича – педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дворец творчества детей и молодежи»; 

11) за успехи в решении вопросов социально-экономического разви-

тия Иркутской области Иванову Ирину Владимировну – руководителя Тер-

риториального органа Федеральной службы государственной статистики по 

Иркутской области; 

12) за активную общественно-политическую деятельность в Иркут-

ской области: 

Пежемского Андрея Лириевича – главного специалиста по организа-

ционно-техническому сопровождению деятельности Регионального испол-

нительного комитета и местных отделений Партии Иркутского региональ-

ного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия»; 

Пушкарева Вячеслава Валерьевича – настоятеля прихода Святой Тро-

ицы с. Хомутово Иркутского района. 
 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-

нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла-

сти» (www.ogirk.ru). 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/21-ЗС 

  

http://www.ogirk.ru/


75 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

О парламентском запросе Зако-

нодательного Собрания Иркут-

ской области Председателю 

Правительства Иркутской обла-

сти Зайцеву К.Б. «О массовом 

неисполнении требований зако-

нодательства о предоставлении 

гражданам земельных участков 

в собственность бесплатно, 

иных мер областной социаль-

ной поддержки по обеспечению 

жилыми помещениями взамен 

предоставления земельного 

участка в собственность бес-

платно» 

 

 

 

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир-

кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 

Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркутской об-

ласти Зайцеву К.Б. «О массовом неисполнении требований законодатель-

ства о предоставлении гражданам земельных участков в собственность бес-

платно, иных мер областной социальной поддержки по обеспечению жи-

лыми помещениями взамен предоставления земельного участка в собствен-

ность бесплатно», руководствуясь статьей 291 Закона Иркутской области от 

8 июня 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской обла-

сти», Законодательное Собрание Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир-

кутской области Председателю Правительства Иркутской области Зай-

цеву К.Б. «О массовом неисполнении требований законодательства о предо-

ставлении гражданам земельных участков в собственность бесплатно, иных 

мер областной социальной поддержки по обеспечению жилыми помещени-

ями взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно» 

(прилагается). 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=206692&dst=100511
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=REXP411&n=47070&dst=100010


76 

 

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 

запросу комитет по законодательству о природопользовании, экологии и 

сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/22-ЗС 

  



77 

 

Приложение  

к постановлению  

Законодательного Собрания  

Иркутской области 

от 19 июня 2024 года 

№ 14/22-ЗС 

 

Председателю Правительства 

Иркутской области 

Зайцеву К.Б. 

 
 

ПАРЛАМЕНСКИЙ ЗАПРОС  

«О массовом неисполнении требований законодательства  

о предоставлении гражданам земельных участков в собственность 

бесплатно, иных мер областной социальной поддержки по обеспечению 

жилыми помещениями взамен предоставления земельного участка 

в собственность бесплатно» 

 

Уважаемый Константин Борисович! 

 

В Иркутской области постоянно увеличивается число многодетных и 

молодых семей, граждан из иных социально уязвимых категорий, состоя-

щих на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собствен-

ность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной соб-

ственности Иркутской области или в муниципальной собственности, распо-

ряжение которыми осуществляют исполнительные органы государственной 

власти региона и органы местного самоуправления.  

По данным прокуратуры Иркутской области, на земельном учете со-

стоит более 21,1 тысячи граждан, более 7,4 тысячи граждан претендуют на 

предоставление земельных участков, находящихся в федеральной собствен-

ности. С 2016 года предоставлено 4293 земельных участка, что составило 

около 20 % от потребности. Альтернативная мера областной социальной 

поддержки граждан, имеющих трех и более детей, в виде социальной вы-

платы на обеспечение жилым помещением взамен предоставления в соб-

ственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищ-

ного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах насе-

ленного пункта предоставлена 1532 семьям, что составило 7,6 % от числа 

семей, состоящих на земельном учете более трех лет. 

Число лиц, в отношении которых не исполнены требования законода-

тельства о предоставлении земельных участков в собственность бесплатно, 

иных мер областной социальной поддержки обеспечения жилыми помеще-

ниями взамен предоставления земельного участка в собственность бес-

платно, остается самым высоким в Сибирском федеральном округе.  



78 

 

В результате прокурорской проверки министерства имущественных 

отношений Иркутской области установлены факты бездействия по форми-

рованию земельных участков, возможных для предоставления. Периодич-

ность проведения выборов земельных участков не позволяет обеспечить не-

обходимые темпы их предоставления гражданам в Иркутском районе.  

Органами прокуратуры выявлены многочисленные нарушения в дея-

тельности органов местного самоуправления в части предоставления мно-

годетным и иным социально уязвимым категориям граждан земельных 

участков, не обеспеченных коммунальной и дорожной инфраструктурой.  

Необеспеченность земельных участков инфраструктурой является 

следствием недостаточности доходных источников местных бюджетов для 

решения соответствующих вопросов местного значения. 

Анализ информации, направленной в Законодательное Собрание Ир-

кутской области прокуратурой Иркутской области, позволяет сделать вывод 

о недостаточном уровне контроля исполнительными органами государ-

ственной власти региона ресурсной обеспеченности принимаемых Иркут-

ской областью мер, направленных на улучшение жилищных условий мно-

годетных и молодых семей, граждан из иных социально уязвимых катего-

рий, а также об отсутствии системного подхода в разработке и внедрении 

областных мер, направленных на повышение жилищного статуса социально 

сберегаемых категорий граждан. Указанное снижает степень доверия насе-

ления к государственной власти. 

Просим системно оценить ресурсные возможности муниципальных 

образований Иркутской области по предоставлению гражданам обеспечен-

ных коммунальной и дорожной инфраструктурой земельных участков в соб-

ственность бесплатно, а также бюджетную обеспеченность иных мер об-

ластной социальной поддержки обеспечения жилыми помещениями взамен 

предоставления земельного участка в собственность бесплатно, а также 

принять комплексные меры по реализации соответствующих прав граждан 

в сфере земельно-жилищных отношений, в том числе путем предоставления 

межбюджетных трансфертов местным бюджетам на соответствующие цели. 

  



79 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

О парламентском запросе За-

конодательного Собрания Ир-

кутской области Председа-

телю Правительства Иркут-

ской области Зайцеву К.Б. «О 

ситуации в городе Усолье-Си-

бирское, связанной с аварий-

ным состоянием зданий, в ко-

торых располагается Усоль-

ский филиал ОГБУЗ «Иркут-

ский областной психоневроло-

гический диспансер» 

 

 

 

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир-

кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 

Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркутской об-

ласти Зайцеву К.Б. «О ситуации в городе Усолье-Сибирское, связанной с 

аварийным состоянием зданий, в которых располагается Усольский филиал 

ОГБУЗ «Иркутский областной психоневрологический диспансер», в соот-

ветствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 

№ 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» Законодатель-

ное Собрание Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир-

кутской области Председателю Правительства Иркутской области 

Зайцеву К.Б. «О ситуации в городе Усолье-Сибирское, связанной с аварий-

ным состоянием зданий, в которых располагается Усольский филиал 

ОГБУЗ «Иркутский областной психоневрологический диспансер» (прилага-

ется). 

 

 

 

 



80 

 

2. Определить ответственными за работу по данному парламентскому 

запросу комитет по здравоохранению и социальной защите Законодатель-

ного Собрания Иркутской области и комитет по строительству и дорожному 

хозяйству Законодательного Собрания Иркутской области. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

А.В. Ведерников 

 

 

г. Иркутск 

19 июня 2024 года 

№ 14/23-ЗС 

  



81 

 

Приложение  

к постановлению  

Законодательного Собрания  

Иркутской области 

от 19 июня 2024 года 

№ 14/23-ЗС 

 

Председателю Правительства 

Иркутской области 

Зайцеву К.Б. 

  

 

ПАРЛАМЕНTСКИЙ ЗАПРОС  

о ситуации в городе Усолье-Сибирское, связанной с аварийным 

состоянием зданий, в которых располагается Усольский филиал 

ОГБУЗ «Иркутский областной психоневрологический диспансер» 

 

Уважаемый Константин Борисович! 

 

На территории города Усолье-Сибирское на ул. Крупской расположен 

Усольский филиал ОГБУЗ «Иркутский областной психоневрологический 

диспансер». Здания филиала построены в 1850 году. На сегодняшний день 

здания не соответствуют требованиям технической безопасности и нахо-

дятся в аварийном состоянии. Женское отделение психоневрологического 

диспансера закрыто, находится на консервации. 

На сегодняшний день психические заболевания занимают лидирую-

щие позиции в общей структуре заболеваний среди населения, в связи с чем 

остро стоит вопрос о строительстве нового здания психоневрологического 

диспансера на территории города Усолье-Сибирское.  

В 2021 году Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. прове-

дено выездное совещание по вопросу социально-экономического развития 

муниципального образования «город Усолье-Сибирское», на котором в том 

числе обсуждался вопрос о строительстве нового здания психоневрологиче-

ского диспансера. Согласно п. 4.3.6 протокола вышеуказанного рабочего со-

вещания № 06-28/21 от 19.01.2021 администрации города Усолье-Сибир-

ское совместно с министерством здравоохранения Иркутской области пору-

чено проработать вопрос по проектированию комплекса психоневрологиче-

ской больницы на земельном участке с кадастровым номером 

38:31:000004:101 с местоположением: Иркутская область, г. Усолье-Сибир-

ское, ул. Крупской, общей площадью 30001 кв. м, с видом разрешенного ис-

пользования «Здравоохранение 3.4.».  

За период 2021 – 2022 гг. администрацией города Усолье-Сибирское 

проведены мероприятия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, направленные на обеспечение возможности строительства пси-

хоневрологической больницы на указанном земельном участке, в том числе 



82 

 

на исключение объекта незавершенного строительства из границ земель-

ного участка, обеспечение санитарно-защитной зоны, включая переселение 

жителей из признанного аварийным жилого дома, расположенного по ад-

ресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Тургенева, 7. Данный жи-

лой дом к декабрю 2024 года будет снесен.  

На основании вышеизложенного просим Вас предоставить информа-

цию о ходе исполнения Правительством Иркутской области и иными испол-

нительными органами государственной власти Иркутской области поруче-

ний Губернатора Иркутской области Кобзева И.И. по осуществлению меро-

приятий, связанных с проектированием и строительством здания психонев-

рологической больницы в городе Усолье-Сибирское. 



Официальное печатное издание «Ведомости Законодательного Собра-

ния Иркутской области /Редакционный совет Законодательного Собрания 

Иркутской области/ № 14 том 1, 2024. 

Ответственный исполнитель: Быханова А.В. – начальник отдела орга-

низационного обеспечения законодательного процесса организационного 

управления аппарата Законодательного Собрания Иркутской области 

Учредитель – Законодательное Собрание Иркутской области 

В официальном периодическом печатном издании «Ведомости Законо-

дательного Собрания Иркутской области» опубликованы законы Иркутской 

области, постановления Законодательного Собрания Иркутской области и 

приложения к ним. 

 

ВЕДОМОСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

 ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

№ 14 

Том 1 

от 18 июля 2024 года 

 

 

 

 

Сдано в набор 18.07.2024. Подписано в печать 18.07.2024. Формат А5. 

Офсетная печать. Тираж 30 экз.  

 

БЕСПЛАТНО 

 

Адрес типографии:  

ИП Александров Евгений Викторович 

Юридический адрес: 664075, 

 Иркутская область, г. Иркутск, ул. Байкальская, дом № 236Б/3, кв.21 

Фактический адрес: 

664003 г. Иркутск, ул. Грязнова, дом 5 


